Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 172.05.2025
Santo André, 19 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Indicações e Requerimento do Vereador Rodolfo Donetti.

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1043/2025 - G.P. – Proc. 515/2025, protocolado sob o nº 2932/2025,

em que solicita estudos técnicos para ampliação e reestruturação das galerias de águas pluviais
no perímetro da Rua das Rosas, altura do nº 471 – Vila Marina, informamos:

De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Obras, o projeto de drenagem

para o local consta cadastrado no Plano Estratégico de Drenagem Urbana de Santo André -
PEDUSA, o qual prevê a construção de galerias de águas pluviais nas Ruas Amambaí, das
Azaléas e das Rosas.

Contudo, o projeto de obras de drenagem urbana para o local com a ampliação e

reestruturação das galerias, assim como outras demandas prioritárias às necessidades da
população andreense, depende da oportuna viabilização de recursos para atendimento.

Ofício nº 1096/2025 - G.P. e Ofício nº 1104/2025 - G.P. – Proc. 906/2025,

protocolado sob o nº 3567/2025, em que solicita instalação de câmeras inteligentes
interligadas ao Sistema Muralha na Rua Sagres – Vila Luzita, em pontos estratégicos de toda a
sua extensão e em seus arredores;

Ofício nº 1113/2025 - G.P. e Ofício nº 1123/2025 - G.P. – Proc. 1076/2025,

protocolado sob o nº 4060/2025, em que solicita instalação de câmeras inteligentes
interligadas ao sistema Muralha na Rua Sagres – Vila Luzita, em pontos estratégicos de toda a
sua extensão e em seus arredores, informamos:

Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 172.05.2025

2

De acordo com a Superintendência do Centro de Operações Integradas - COI, as
câmeras de monitoramento nas imediações da Rua Sagres, Vila Luzita, estão situadas no Parque
Escola Aclimação, na Avenida São Bernardo com a Rua Calecute, na Avenida Capitão Mário
Toledo de Camargo com a Estrada do Pedroso e na Avenida Capitão Mário Toledo de Camargo
com a Avenida São Bernardo.

A ampliação do sistema de monitoramento no local solicitado está sendo

analisada de acordo com o planejamento orçamentário do município.

Ofício nº 1081/2025 - G.P. e Ofício nº 1086/2025 - G.P. – Proc. 782/2025,

protocolado sob o nº 3559/2025, em que solicita instalação de câmeras inteligentes
interligadas ao Sistema Muralha na Rua Barra Mansa – Jardim Cristiane, especialmente no final
da rua, informamos:

De acordo com a Superintendência do Centro de Operações Integradas - COI, as

câmeras de monitoramento nas imediações da Rua Barra Mansa, Jardim Cristiane, estão
situadas na Rua Carijós com a Avenida Brasília e na Rua Francisco Ferreira com a Rua Anhanga.

A ampliação do sistema de monitoramento no local solicitado está sendo

analisada de acordo com o planejamento orçamentário do município.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-05-23T17:47:16-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819